АО
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА ЛОГИКА
Л О Г И К А   –    Т Е Х Н О Л О Г И Я   П Р О Ф Е С С И О Н А Л О В
ТЕПЛОСЧЕТЧИКИ  ЛОГИКА 8943
Руководство по эксплуатации
РАЖГ.421431.036 РЭ
© АО НПФ ЛОГИКА, 2014, 2017, 2018
РОССИЯ, 190020, г. Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, 150

энергии в первом тепло-
обменном контуре
Рисунок 2.1  Структура обозначения теплосчетчиков
1 Основные характеристики преобразователей приведены в приложении А.
Теплосчетчики ЛОГИКА 8943. Руководство по эксплуатации 5
Таблица 2.1 – Составные части теплосчетчиков
Тип Код Тип Код
Тепловычислители
СПТ943 1 СПТ944 2
Преобразователи расхода
ПРЭМ 11 Ultraheat 37
ВЗЛЕТ ЭР (Лайт М) 12 OPTISONIC-3400 38
МастерФлоу 13 УРЖ2КМ-3 39
ЭМИР-ПРАМЕР-550 14 SonoSensor-30 40
РМ-5 15 ВПС 51
Питерфлоу РС 16 ВЭПС-Р 52
Карат-551 17 Метран-300ПР 53
ЛГК410 18 Метран-320 54
ЭСКО-РВ.08 19 ЭВ-200 55
Геликон-РЭЛ-100 20 ВСКМ 71
СУР-97 31 ВСТ 72
Геликон-РУЛ 32 ВСТН (DN25-DN40) 73
Карат-520 33 ВСТН (DN40-DN250) 74
РУС-1 34 M 75
US800 35 W 76
UFM-3030 36 – –
Преобразователи температуры
ТЭМ-110 1 ТЭМ-100 5
КТПТР-01,-07,-08 2 ТПТ-1 6
КТПТР-05 3 ТПТ-15 7
КТСП-Н 4 ТСП-Н 8
Преобразователи давления
Метран-150 1 APZ 3
МИДА-13П 1 Метран-75 3
Метран-55 2 Корунд 3
АИР-20/М2 2 MBS-4003 3
ПД-100И 2 АИР-10 3
СДВ 2 (без преобразователя) 4
DMP 2 – –
3 Технические данные
3.1 Эксплуатационные характеристики
Условия эксплуатации:
- температура окружающего воздуха: от 5 до 50 °С;
- относительная влажность: 80 % при 35 °С и более низких температурах;
- атмосферное давление: от 84 до 106,7 кПа;
- синусоидальная вибрация: амплитуда 0,35 мм, частота от 10 до 55 Гц.
Электропитание:
- переменный ток: (220+22/-33) В, (50±1) Гц;
- постоянный ток: от 12 до 24 В.
Средняя наработка на отказ: 35000 ч.
Средний срок службы: 12 лет.
Теплосчетчики ЛОГИКА 8943. Руководство по эксплуатации 6
3.2 Функциональные возможности
Теплосчетчики рассчитаны на обслуживание двух теплообменных контуров, в каждом из которых
могут быть установлены три преобразователя расхода с импульсным выходным сигналом, три преоб-
разователь температуры с выходным сигналом сопротивления и три (для варианта с тепловычислите-
лем СПТ944) или два (для варианта с тепловычислителем СПТ943) преобразователя избыточного
давления с выходным сигналом тока.
Теплосчетчики обеспечивают:
- измерение тепловой энергии, объема, массы, объемного и массового расходов, температуры и
давления воды;
- архивирование значений количества тепловой энергии, массы, объема, средних значений
температуры и давления в часовом, суточном и месячном архивах;
- архивирование сообщений о нештатных ситуациях и об изменениях настроечных параметров;
- ввод настроечных параметров;
- показания текущих, архивных и настроечных параметров;
- ведение календаря и времени суток и учет времени работы;
- защиту архивных данных и настроечных параметров от изменений.
3.3 Диапазоны измерений
Диапазон измерений объемного расхода    от 2,5·10-3 до 105 м3/ч.
Диапазон измерений массового расхода    от 2,5·10-3 до 105 т/ч.